

## **Sprawozdanie z pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Wieruszowskim w roku 2016**

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku powołana została Zarządzeniem starosty wieruszowskiego Nr 6/15 z dnia 29 stycznia 2015 r.

Skład Komisji Bezpieczeństwa i Porządku:

Andrzej Szymanek – przewodniczący komisji,

Andrzej Dratwa – radny Rady Powiatu Wieruszowskiego,

Ryszard Starek – radny rady Powiatu Wieruszowskiego,

Paweł Moska – Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji  
w Wieruszowie,

Jerzy Nowojewski – Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji  
w Wieruszowie,

Ewa Żóraw - Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wieruszowie,

Janusz Pietrzak - przedstawiciel Ochotniczych Straży Pożarnych,

Stanisław Ośródką – przedstawiciel Stowarzyszenia Emerytów Policji,

Iwona Janczura Pietrzak – zastępca Prokuratora Rejonowego w Wieluniu.

W roku 2016 odbyły się trzy posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Wieruszowskim i Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego oraz zaproszonych gości.

W dniu 18 lutego 2016 r. odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Wieruszowskim i Zespołu Zarządzania Kryzysowego oraz przedstawicielami Rady Powiatu Wieruszowskiego. Wiodącym tematem była Mapa zagrożeń powiatu wieruszowskiego. Posiedzenie Komisji zostało zwołane na prośbę Policji.

Radosław Szkudlarek oficer prasowy KPP w Wieruszowie omówił przygotowania do zrealizowania mapy zagrożeń powiatu wieruszowskiego. Mapa zagrożeń bezpieczeństwa ma spełnić kilka podstawowych zadań. Przede wszystkim ma pomóc służbom w odpowiedniej dyslokacji patroli policyjnych. Dzięki informacjom od mieszkańców policja chce lepiej zarządzać swoimi patrolami. Policja chce zacieśnić współpracę z mieszkańcami. Każdy nie wychodząc nawet z domu, będzie mógł wskazać konkretne zagrożenie.

Dane będą zbierane w każdej gminie i nanoszone na powiatowe mapy zagrożeń.

Wszystkie zainteresowane osoby poprawą bezpieczeństwa będą mogły skorzystać z udostępnionej platformy internetowej, za pomocą której będzie można poinformować o nurtującym problemie. – Każdy obywatel, który zauważy jakiegokolwiek zagrożenie w swoim rejonie będzie mógł w formie elektronicznej nanieść zagrożenie w konkretne miejsce. Każdy, kto ma dostęp do internetu, będzie mógł otworzyć aplikację, zaznaczyć odpowiednie zagrożenie, ponieważ ich jest kilkanaście, poprzez miejsca gdzie gromadzą się np. osoby spożywające alkohol, nieletni zagrożeni demoralizacją czy zagrożone przestępczością narkotykową, i wybrać odpowiednią ikonkę. Taka informacja będzie przekazywana do realizacji policjantów. Informacja zostanie sprawdzona i jeżeli się potwierdzi to koordynator na mapie zmienni status zagrożenia i będzie ono przez policję eliminowane, albo przynajmniej ograniczane.

Policja nie wyklucza jednak standardowej drogi informowania o zagrożeniach. – Jeżeli ktoś zadzwoni do dyżurnego i poinformuje, to oczywiście patrol będzie tam wysłany patrol lub taka informacja zostanie przekazana do dzielnicowego. Będzie uruchamiany nowy sposób komunikacji dla osób, które nie muszą się bezpośrednio zgłaszać na Policję.

Dariusz Dworzak – komendant KPP w Wieruszowie dodał, że jest to akcja, która nie będzie polegała na donosach, ale na rzetelnym przesyłaniu informacji. Konsultacje są prowadzone w różnych środowiskach. Wszystkie działania Policji mają na celu poprawę bezpieczeństwa. Chociaż w powiecie jest duże poczucie bezpieczeństwa, to zawsze można jeszcze coś poprawić. Dlatego Policja chce ściśle współpracować z mieszkańcami.

Zostało również poruszone bezpieczeństwo pieszych na drogach tutaj Mirosław Urbaś – wicestarosta wieruszowski przypomniał o prowadzonych akcjach Starostwa oraz Policji w sprawie bezpieczeństwa na drodze we wszystkich szkołach powiatu.

W dniu 17 maja 2016 r. w siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy w Wieruszowie odbyło się wspólne posiedzenie Zespołu Zarządzania Kryzysowego i Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Wieruszowskim.

Posiedzeniu uczestniczyli zaproszeni goście ksiądz prałat Henryk Orszulak i ksiądz kanonik Józef Kaczmarek. Głównym tematem posiedzenia było przygotowanie organizatorów, służb, inspekcji i straży do utrzymania porządku i bezpieczeństwa w okresie Świątowych Dni Młodzieży na terenie powiatu wieruszowskiego.

Porządek posiedzenia przedstawiał się następująco:

1. Organizacja i bezpieczeństwo w czasie Świątowych dni młodzieży na terenie powiatu wieruszowskiego;
2. Sprawy bieżące – przypomnienie:
  - a) bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w okresie wakacyjnym,
  - b) zabezpieczenie przeciwpożarowe w okresie letnim,
  - c) imprezy plenerowe – zapewnienie bezpieczeństwa i porządku.

Przygotowania do Świątowych dni młodzieży w Dekanacie Wieruszowskim omówił ksiądz prałat Henryk Orszulak. Na terenie Dekanatu nie będą gościły grupy pielgrzymów. Planowany jest tylko wyjazd młodzieży do Krakowa. Ksiądz kanonik Józef Kaczmarek potwierdził także, że na terenie Dekanatu Bolesławieckiego nie jest planowane przebywanie grup pielgrzymów. Będą organizowane wyjazdy do Krakowa i Częstochowy.

Sławomir Mazur z-ca Komendanta Policji w Wieruszowie stwierdził, że Policja jest przygotowana do tych wydarzeń. Odbyła się w tym celu specjalna narada na szczeblu wojewódzkim. W miarę posiadanych informacji i możliwości policja będzie robić wszystko w celu zapewnienia bezpieczeństwa na terenie powiatu. Dodał, że część funkcjonariuszy zostanie skierowana odgórnie do służby poza powiatem wieruszowskim.

Ewa Żóraw zapewniła o pełnej mobilizacji. Zgłoszeń o planowanych grupach nie ma. Sprawdzane będą miejsca na terenie powiatu gdzie pielgrzymi mogą ewentualnie się zatrzymywać.

Waldemar Kopacki przekazał informacje o spotkaniu u Wojewody i zawartych tam ustaleniach. Z informacji od kurii Kaliskiej wynika, że na terenie powiatu wieruszowskiego nie przewiduje się pobytu zorganizowanych grup pielgrzymów. Trasy przejazdu pielgrzymów będą również poza terenem powiatu.

Przedstawiciel Policji dodał, że na bieżąco jest robione rozpoznanie dotyczące pobytu różnych osób i grup na terenie powiatu wieruszowskiego. Policja skupia się na zagrożeniu terrorystycznym, ale wszystkie normalne działania i procedury są wykonywane. Policja współpracuje z miejscowymi proboszczami i nie ma potwierdzonych informacji o pobycie zorganizowanych grup pielgrzymów. Monitorowana jest każda sytuacja dotycząca ŚDM. W miarę posiadanych informacji i możliwości Policja będzie robić wszystko co jest potrzebne do zabezpieczenia bezpieczeństwa mieszkańców.

Stefan Pietras – Sekretarz Powiatu zwrócił uwagę na fakt, że w krótkim czasie nakładają się duże wydarzenia, które będą rzutowały na bezpieczeństwo ludności.

Andrzej Szymanek podsumował wypowiedzi, z których wynika stosunkowo bezpieczne położenie powiatu. Mogą zaistnieć jakieś zagrożenia, na które trzeba być bezwzględnie przygotowanym, ale ich występowanie nie znajduje się w dużej grupie ryzyka.

W sprawach bieżących zostało omówione bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w okresie wakacyjnym. Tutaj wszystkie służby i straże, jak co roku podejmują rutynowe działania. Z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży wiąże się również bezpieczeństwo podczas imprez plenerowych. Jediną imprezą, która traktowana jest jako impreza masowa są „Dni Wieruszowa”. Za bezpieczeństwo podczas imprez tego typu zawsze odpowiada organizator. Przedstawiciel Policji zwrócił uwagę na brak porozumienia między samorządami w sprawie

terminu imprez. Organizowanie dwóch imprez masowych w tym samym terminie stwarza ze względu na obsadę kadrową dodatkowe trudności w zabezpieczeniu tych imprez.

Bezpieczeństwo przeciwpożarowe w okresie letnim należy przede wszystkim do straży pożarnej. W ocenie Komendanta KP PSP w Wieruszowie wśród rolników panuje duża dbałość o to bezpieczeństwo. Rolnicy, którzy posiadają drogi sprzęt mechaniczny bardzo dbają o to żeby się nic nie stało.

Ustalono, że służby i straż oraz strona kościelna będą przekazywać drogą elektroniczną do Starostwa Powiatowego w Wieruszowie ważne informacje dotyczące organizacji i zabezpieczenia wydarzeń związanych z ŚDM.

Na zakończenie spotkania starosta wieruszowski przypomniał zebranych, że na stronie internetowej Rządowego Centrum Bezpieczeństwa znajdują się różne poradniki, które wskazują, jak należy się zachować podczas różnych zdarzeń. Podkreślił, że powiat wieruszowski ze względu na swoje położenie nie podlega specjalnym zagrożeniom terrorystycznym, ale współczesność niesie ze sobą różne zagrożenia związane również z rozwojem cywilizacyjnym.

W dniu 28 listopada 2016 r. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Wieruszowie odbyło się wspólne posiedzenie Zespołu Zarządzania Kryzysowego i Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Wieruszowskim.

Porządek posiedzenia przedstawiał się następująco:

1. Ocena sytuacji kryminalno – porządkowej.
2. Ocena bezpieczeństwa budowlanego.
3. Informacja o współdziałaniu służb, inspekcji i straży w zakresie poprawy bezpieczeństwa obywateli.
4. Przygotowanie dróg do sezonu zimowego 2016/2017.
5. Zaopiniowanie projektu budżetu powiatu na 2017 r. w zakresie porządku i bezpieczeństwa obywateli.
6. Przyjęcie planu pracy komisji na 2017 r.
8. Sprawy bieżące.

Porządek posiedzenia został przyjęty. Zmian nie proponowano.

Ocenę sytuacji kryminalno – porządkowej w powiecie wieruszowskim przedstawił Dariusz Partyka, Komendant Powiatowej Policji w Wieruszowie. Stwierdził, że na terenie powiatu wieruszowskiego zmalała liczba przestępstw w różnych kategoriach i wzrosła jednocześnie wykrywalność przestępstw. Poważnym problemem są narkotyki i chociaż wykrywalność w tej kategorii wynosi 99% wszystkich spraw, to wciąż powstają nowe ogniska. Na miejsce zlikwidowanego ogniska powstaje od razu nowe. Jest to plaga, którą bardzo trudno do końca zwalczyć. Komendant podziękował za udział finansowy samorządów przy zakupie nowego radiowozu. Powstał zespół, który będzie badał miejsca w których dochodzi do wypadków. Prowadzona jest akcja „Trzeźwy Poranek”. Będziemy kontrolować też to czy kierowcy zapinają pasy, przewożą dzieci w fotelikach i czy prowadząc pojazdy rozmawiają przez telefon. Te wszystkie elementy wpływają na bezpieczeństwo.

Paweł Moska omówił działania Policji na drogach powiatu wieruszowskiego. Z uwagi na porę roku i nadchodzące święta będą wzmożone kontrole trzeźwości, oraz kaskadowe kontrole prędkości razem z policjantami z Kępna i Wielunia. Policja będzie nadal zwracała uwagę na usprawnienia organizacji ruchu. Zwrócił też uwagę, że nie maleje problem jazdy po alkoholu. Skuteczność wykrywania kierowców po alkoholu wzrasta, ale rośnie również ilość nietrzeźwych kierowców na drogach.

Dariusz Partyka poinformował również o ponad powiatowych działaniach Policji. Będą patrole piesze i zmotoryzowane z jednostek w Wieluniu i Kępnie.

Prowadzone są również działania profilaktyczne. Na stronie internetowej wieruszowskiej Komendy Policji zamieszczane są sukcesywnie komunikaty i informacje dotyczące bezpieczeństwa mieszkańców. Policja również będzie się starała żeby takie komunikaty ukazywały się w gminnych systemach SMS powiadamiania o zagrożeniach. Szczególnie ważne będzie korzystanie z tego systemu przy poszukiwaniach osób zaginionych.

Iwona Janczura-Pietrzak stwierdziła, że problem jazdy po alkoholu nie maleje pomimo surowych kar.

Janusz Pietrzak pogratulował Policji skutecznej pracy i zadeklarował chęć pomocy druhów OSP w razie konkretnej potrzeby.

Mirosław Urbaś poprosił, aby policjanci zwrócili szczególną uwagę, czy dzieci idące lub jeżdżące na rowerze do szkoły noszą odblaski. Była przez Starostwo robiona akcja w szkołach dotycząca bezpieczeństwa dzieci, każde dziecko dostało też jakiś przedmiot odblaskowy. Teraz trzeba konsekwentnie doprowadzić do tego żeby wszystkie dzieci używały odblasków.

Roman Kula odniósł się do bezpieczeństwa budowlanego. Tutaj odbywają się stałe działania zgodne z obowiązującymi przepisami. Ogólnie sytuacja jest dobra. W tym roku był wybuch butli gazowej, ale nie naruszył on stanu technicznego budynku. Przede wszystkim sprawdzane są szkoły i przedszkola oraz budynki wielorodzinne. Wszyscy właściciele budynków o wielko powierzchniowych dachach mają obowiązek sprawdzenia ich przed zimą. Na właścicielu obiektu spoczywa odpowiedzialność za bezpieczeństwo budynku.

W temacie współdziałania służb, inspekcji i straży w zakresie bezpieczeństwa obywateli wszyscy obecni przedstawiciele tych jednostek podkreślali dobrą wzajemną współpracę i szybki przepływ informacji między służbami, który gwarantuje szybkie działania w wypadku jakiś zdarzeń.

Andrzej Szymanek zapytał o działania nr 112.

Zbigniew Hodera oświadczył, że nr 112 posługuje się przekierowaniem rozmowy do właściwego dysponenta, co tylko wydłuża czas potrzebny do wyjazdu karetki.

Andrzej Parzonka odniósł się do zimowego utrzymania dróg. Stwierdził, że na komfort jazdy kierowców PZD pracuje przez cały rok. PZD przygotowany jest na każde warunki zimowe. Zaznaczył także, że nie wszędzie można być w tym samym czasie i że PZD nie zagwarantuje, że każdy metr drogi będzie czarny. W V i VI kategoriach koncentracja będzie dotyczyła skrzyżowań, podjazdów, przystanków autobusowych i miejsc szczególnie niebezpiecznych. Ale najpewniejszym gwarantem bezpieczeństwa jest rozważna jazda. Na terenie powiatu usytuowane są trzy miejsca, gdzie składowany jest materiał do zimowego utrzymania dróg. Drogi będą utrzymywane za pomocą własnego sprzętu, jak również sprzętu z zewnątrz na podstawie odpowiednich umów.

Starosta wieruszowski podał ogólną informację o projekcie budżetu na 2017 r. oraz przedstawił planowane wydatki na szeroko bezpieczeństwo. Wydatki na bezpieczeństwo wraz z wydatkami administracji stanowią 55,7% budżetu. Starosta przedstawił kwoty planowane na poszczególne cele i działania. Członkowie Komisji nie wnosili uwag.

Następnie starosta zaprezentował zebrany projekt planu pracy Komisji Bezpieczeństwa na 2017 r. Projekt został zaakceptowany bez poprawek i według tego planu będzie działała Komisja Bezpieczeństwa przy Staroście Wieruszowskim w roku 2017.

Z powodu odejścia na emeryturę Krzysztofa Domańskiego Naczelnika Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Wieruszowie został powołany Zarządzeniem Nr 15/2016 Starosty Wieruszowskiego z dnia 7 czerwca 2016 r. nowy członek Komisji nadkomisarz Paweł Moska.

Sporządził:  
S.Sienkiewicz

Przewodniczący  
Zarządu Powiatu  
Wieruszowskiego  
mgr inż. Andrzej Szymanek